omnia regna mundi, id est, regnum suum quomodo regnaret in mundo, ut cohortans eum facere quod volebat, inciperet etiam Christum habere subjectum. Vis, inquit, in hominibus his regnare? Ostendit innumerabiles hominum multitudines, quæ suo tenebantur imperio. Et revera si miseriam et infelicitatem nostram simpliciter volumus confiteri, pene totius mundi rex diabolus est; unde et princeps istius sæculi a Salvatore vocatur. Quod ergo dicit: Vides hos homines qui sub meo regno sunt, ostendit in puncto temporis, hoc est, in presenti temporum cursu, qui ad comparationem æternitatis puncti instar obtinet. Neque enim necessarium habuit Salvator, ut ei dignitates sæculi istius et negotia monstrarentur; statim ut aciem luminum suorum ad contemplandum vertit, et peccata regnantia, et eos qui regnarentur a vitiis conspexit, et ipsum principem sæculi diabolum supervenientem, atque gaudentem in propriam perniciem, quia tantos sub suo habebat imperio. Dicit ergo ad Dominum diabolus: Ideo venisti, ut adversus me dimices, et tollas de imperio meo quos nunc subjectos habeo? Nolo con-

dépensiez vos forces, de peur que vous n'éprouviez dans la lutte quelque mésaventure. Je ne vous demande qu'une seule chose; prosternez-vous, adorez-moi, et tout ce royaume qui m'appartient, est à vous. Mais si Notre-Seigneur et Sauveur veut régner, s'il veut que toutes les nations lui soient soumises, pour leur faire pratiquer la justice, la vérité et toutes les autres vertus, il veut régner en vertu de la justice en quelque sorte, par droit de conquête, et sans rien faire qui soit déshonorant; il ne veut pas d'une couronne qui ne lui aurait coûté d'autre peine que celle de s'être soumis au diable, il ne veut pas régner sur les autres, à la condition que le diable règne sur lui.

Aussi Jésus lui répond-il: « Il est écrit: Vous adorerez le Seigneur votre Dieu, et vous ne servirez que lui seul. » *Matth. iv.* Si je veux, dit-il, que tous me soient soumis, c'est pour qu'ils adorent le Seigneur Dieu, et ne servent que lui seul. C'est dans ce but que je désire régner. Vous, au contraire, vous voudriez que je me charge des péchés, que je suis venu effacer, et dont je désire délivrer les autres. Sachez donc et soyez bien convaincu, que je persévère dans le dessein que j'ai fait connaître, qui est: que le Seigneur Dieu soit seul adoré, qui est également de faire rentrer en mon pouvoir, et de soumettre à mon empire tous ces peuples. Faisons-nous une joie d'être, nous aussi, soumis

tendas, nolo nitaris, ne habeas ullam in certo molestiam. Unum est quod precor: prociens adora me, et accipe regnum omne quod teneo. Verum Dominus noster atque Salvator vult quidem regnare, et omnes gentes subjectas esse ut serviant justitiæ, veritati, cæterisque virtutibus; sed vult regnare quasi justitia, ut absque labore regnet, ut nihil faciat indecorum, et non vult absque labore subjectus diabolo coronari, nec sic regnare cæteris, ut ipse regnetur a diabolo. Unde loquitur ad eum Jesus: « Scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies » *Matth. iv.* Hos, inquit, omnes propterea volo mihi esse subjectos, ut Dominum Deum adorent, et ipsi soli serviant. Hæc est cupido regni mei. Tu autem a me vis accipere peccata quæ dissoluturus veni, quæ etiam a cæteris auferre desidero. Scito atque cognosce me in hoc manere quod dixi, ut adoretur Dominus Deus solus, et hos omnes sub meam faciam potestatem, meoque regno subjiciam; cui gaudeamus nos quoque esse subjectos, et deprecemur Dominum, ut regnans peccatum in corpore nostro